
          

 

 

 

 

みんながなかよく、高めあって、しなやかな心をもって、輝く致芳校をつくろう 

「一人ひとりが自分の成長を実感し、笑顔があふれる学校へ」 

 

 

 

 

 本日、７6日間の１学期が終了しました。この期間の活動を写真で振り返って 

みようと画像を探してみると、いかに中身が濃かったかが分かります。保護者 

の皆様には、ご心配をおかけしたこともあったかと思いますが、様々な機会で 

温かなご支援とご協力をいただきましたことに、厚く感謝申し上げます。 

 先だって、ご回答いただきました学校評価におきましても、貴重なご意見等 

を賜りました。子どもたちの姿と合わせて、しっかりと振り返りを行い、２学期に 

つなげていくように努めてまいります。また、朝と夕に「平和の鐘」も鳴り出し 

ました。本校の大切なシンボルとして鳴り続けていくようにします。 

 夏休みが、安全で有意義なものとなりますよう、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 
 

 多くの保護者の皆様に見守っていただきながら、７月２3日（火）に校内水泳記録会を行いました。

例年よりも早い水泳学習のまとめでありましたが、子どもたちの頑張りを見ていただけたのではな

いでしょうか。お忙しい中、お越しいただき、ありがとうございました。 

 夏休みのプール開放は猛暑も想定されますが、8回（午前中のみ）を予定しております。泳力・体力

の向上に向け、大いに利用してほしいところです。お声がけもよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

長井市立致芳小学校だより 

令和６年 ７月２６日  NO.8 

校是 「和致芳」 



 

 

 ７月１１日（木）に避難訓練、１９日（金）に不審者対応訓練を行いました。 

避難訓練は、休み時間に大地震が発生したという設定。放送での指示 

を聞いて、それぞれの場所から素早く適切に避難することができるか 

がポイントです。この日は、雨模様のため体育館への避難となりました 

が、落ち着いて素早い行動ができました。 

 そして、不審者対応訓練は、置賜教育事務所と南陽警察署から講師 

をお迎えして、もしもの場合の対応方法を学びました。代表の子どもた 

ちが様々な場面を想定してのロールプレイングにも挑戦しました。毎年 

の積み上げが、確かな力につながっていくことでしょう。 

 

 

                           ７月２２日（月）の朝の時間に、「長井小町の会」の皆さんに各学級で 

昔語りをしていただきました。毎年恒例の活動になっていますが、 

とても有意義な時間になっていると思っています。 

 校長室で小町の会の皆さんが待機していると、各学級からお迎え 

の子どもたちが…。小町の会の皆さんには、とても喜んでいただき 

ました。ちょっとしたことですが、大切なことだと思っています。 

 今、昔語りは、「特別な活動」になっていますが、家庭の日常の生活 

の中で語り継がれてきたもの。お話に込められた“大事なこと”が子 

どもたちに伝わることを願っています。次回は１１月です。子どもたち 

も楽しみにしていることでしょう。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年 ７月末・８月の行事予定 

プール開放（午前） ７／２９（月）、３０（火）  業者によるトイレ・エアコン清掃作業 ７／２９（月） 

１ 木 
プール開放（午前） 

電気点検のため午前停電 

10 土  21 水  

11 日 （祝）山の日 22 木 ２学期始業式 安全の日 

２ 金 
プール開放（午前） 

長井ダム一日管理所長（４年生） 

12 月 振替休日 23 金 下校指導 

13 火 学校閉庁 24 土  

３ 土  14 水 学校閉庁 25 日  

４ 日  15 木 学校閉庁 26 月  

５ 月 プール開放（午前） 16 金 学校閉庁 27 火 委員会活動 

６ 火 プール開放（午前） 17 土  28 水  

７ 水 プール開放（午前） 18 日  29 木 ＰＴＡ事務局会③ 

８ 木 プール開放（午前） 19 月  30 金 いなほ号 

９ 金  20 火  ３１ 土  

 
 

 本校のＡＬＴとして昨年度より勤務している ブイソン・ポーリン（ニコ） が、 

7月末の勤務契約終了をもって退職することになりました。子どもたちはもと 

より、職員も「ニコ先生！」とニックネームで呼ぶなど、本校にとけこんで英語 

の指導を中心に尽力していただきました。本日の終了式の際には、お別れの会 

も行ったところです。ニコ先生の新たなステージでの活躍を祈念いたします。 

 

 

 

 



 


